., ';[,'~
'§Jaltu:i& ~ ~-01 "EAIÚen,0/(/ <:gt«uJ'

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019

4• TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019
FIRMADO NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
UNHARES, QUE ENTRE sr FAZEM, DE UM LADO A
CÂMARA MUNICIPAL OE LINHARES-ES, E DE OUTRO
LADO A EMPRESA USINA ESTÚDIO FILMES LTOA, EM
CONFORMIDADE COM OS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS N" 0925/2019, N" 1562/2020, N"
2727 /2021, Nº 2972/2022 E Nº 3826/2023.

Por este instrumento particular de aditivo ao contrato que entre si fazem, de um lado a CÂMARA
MUNICIPAL DE LINHARES-ES, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n2

0l.975.290/001-51, com sede à Avenida José Tesch, n2 1021, Centro, Linhares/ES, CEP 29.900-220,
neste ato representada por seu Presidente, Sr. WELLINGTON VIZENTINI, portador do CPF n2
052.461.067-30, RG n2 1.455.400 SPTC/ES, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, do
outro lado, a empresa USINA ESTÚDIO FILMES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ n2 18.008.314/0001-04, estabelecida à Avenida Vasco Fernandes Coutinho, n2 927,
lnterlagos, Linhares/ES, CEP 29.903-073, representada legalmente neste ato pelo Sr. THIAGO MAFRA
DINIZ, portador do CPF n2 092.023.367-84, RG n2 13391543-9 IFP-RJ, doravante denominada
CONTRATADA, com fundamento no art. 57, li da Lei 8.666/93, tem entre si, justo e contratado o
presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019, que se regerá mediante as
Cláusulas e condições que subseguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - O presente instrumento tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses no prazo de
vigência do Contrato N2 004/2019 e o acréscimo de serviço ao objeto do Contrato n2 004/2019, que
visa a contratação de empresa para prestação de serviço de captação de imagens em formato Full HD
1080i 60fps com utilização de câmera com operação robótica PTZ, com disponibilização de operador
para inserção de caracteres e mídias, corte de imagem, gravação e disponibilização de conteúdo ao
vivo via streaming para atendimento das Sessões Legislativas Ordinárias, Extraordinárias, Solenes e
Audiências Públicas realizadas no plenário da Câmara Municipal de linhares/ES, conforme disposto na
Licitação Pregão Presencial N2 000001/2019, cujo edital consta no Processo Administrativo n2
000925/2019.

1.2 - Fica acrescentado à Cláusula Primeira - Do Objeto, Item 1.2 do Contrato n2 004/2019, o seguinte
serviço: "Operação com sistema de participação de convidado híbrido, incluso interface de áudio para
engenharia de volta/retorno da sonorização local e on-line. Inclusa plataforma para uso exclusivo nas
transmissões ao vivo (Zoom meat para até 100 convidados com mais de 12h de reunião)", passando o
Item 1.2 a conter o seguinte texto:

Compreende os serviços ora contratados os seguintes:
a. Serviço de captação de imagem das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes,

audiências públicas e demais sessões realizadas no Plenário da Câmara Municipal de
Unhares, com equipamento que permita qualidade Full HD 1080i 60 FPS;

b. Utilização de equipamentos com operação Robótica, que deverão ser instalados no
Plenário da Câmara Municipal de Unhares, de forma que não interfira no layout do
Plenário;

.,,

. c. Disponibilização de no mínimo 03 Câmeras robóticas PTZ com resolução FullHD 1080i
60fps com conxão SDI/HDMI;

d. Disponibilização de 01 Câmera FIXA, exclusiva para o Intérprete de Libras, com

Av. Jo>é Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Unhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camal'illlnhare,.es.gov.br / CNPJ Ol.97S.290/0001-51

Página l de 4

resolução Full HD 1080i 60 fps com conexão SDI/HDMI;
e. Disponibilização de Swittc com capacidade de saída SDI/HDMI com resolução FullHD

para atendimento de até 04 emissoras de televisão simultâneamente;
f . Disponibilização de Ilha de edição para controle de audio e vídeo com gerador de

caracteres ao vivo;
g. Equipamento de gravação em arquivos ProES, MXF ou MOV;
h. Disponibilização de Equipamento Piaydec para exibição e inserção de conteúdos

audiovisuais em qualidade FullHD;
i. Diponibilização de operador e editor durante todas as gravações para corte de

imagem, inserção dos caracteres e conteúdos audiovisuais, geração de material
editado para a TV Câmara;

j. Disponibilização do conteúdo ao vivo via stream para transmissão ao vivo das sessões;
k. Produção Semanal de vídeos institucionais/informativo da TV Câmara com a equipe

de Comunicação da Câmara Municipal de Unhares;
1. Operação com sistema de participação de convidado híbrido, incluso interface de

áudio para engenharia de volta/retorno da sonorização local e on-line. inclusa
plataforma para uso exclusivo nas transmissões ao vivo (Zoom meat para até 100
convidados com mais de 12h de reunião).

CLÁUSULA SEGUNDA· DO PRAZO
2.1 - Fica prorrogado o prazo constante da Cláusula Sétima do Contrato nº 004/2019 pelo período de
12 {doze) meses, alterando-se a data de encerramento da vigência contratual para até 01 de junho de
2024.

CLÁUSULA TERCEIRA· DA VIG~NCIA E DURAÇÃO
3.1- O presente Aditivo terá vigência de 12 {doze) meses.

CLÁUSULA QUARTA · DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
4.1 - As despesas decorrentes da execução do presente Aditivo correrão à conta da dotação
orçamentária própria, consignada no orçamento da CONTRATANTE, durante a execução do Aditivo, a
saber:

ÓRGÃO: 0l • CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0l · CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
FUNÇÃO: 0l · LEGISLATIVA
SUBFUNÇÃO: 03l · AÇÃO LEGISLATIVA
PROGRAMA: 0ll2 · MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
PROJETO/ATIVIDADE: 3.039 · MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ELEMENTO DESPESA: 33903900000 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
SUBELEMENTO DESPESA: 33903999000 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSO: lSOOOOOOOOOl • RECURSOS ORDINÁRIOS

PARÁGRAFO ÚNICO
Para a cobertura das despesas relativas ao presente Aditivo, serão emitidas Notas de Empenho, à conta
das dotações especificadas nesta cláusula.

CLÁUSULA QUINTA· DO VALOR DO CONTRATO
5.1- O valor global estimado referente ao presente aditivo contratual é de R$ 103.299,12 (cento e três
mil, du ntos e noventa e nove reais e doze centavos), considerando a concessão do reajuste de

320% pelo índice INPC/IBGE aplicado sobre o valor global pactuado no 32 Termo Aditivo ao

Av. Jo .. TeKh, 1021 - Centro • CEP 29900-220 • Unhareo/ES - Tel.: (2.7) 3372-6500
www.carmorallnhares.es..aov.br/ CNPJ Ol.975.290/0001·51

P~gina 2 de 4

~ inÍuuU¼I
<j>aJ4ci& 'ie<UJidaü.,t/,()1 " $1núuuw c;gua~'

Contrato ng 004/2019 e o acréscimo de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) no valor mensal do contrato,
referente aos serviços incluídos ao objeto do Contrato ng 004/2019 por este termo aditivo.

5.2 - O valor mensal do contrato passaria de R$ 7.231,00 (sete mil, duzentos e trinta e um reais) para
R$ 8.608,26 (oito mil, seiscentos e oito reais e vinte e seis centavos), e o valor global passaria de R$
86.772,00 (oitenta e seis mil, setecentos e setenta e dois reais) para R$ 103.299,12 (cento e três mil,
duzentos e noventa e nove reais e doze centavos), sendo realizado o pagamento de acordo com a
dotação constante da Cláusula Quarta.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE
6.1- O extrato resumido deste Aditivo será publicado no Diário Oficial do Estado, conforme o disposto
no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993, correndo as despesas por conta da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SITIMA - DO FORO
7.1 - As controvérsias decorrentes deste Aditivo serão dirimidas no foro da Comarca de Unhares,
Estado do Espírito Santo, nos termos do art. 99, 1, do Código de Processo Civil, c/c o art. 109, 1, da
Constituição Federal.

CLÁUSULA OITAVA· DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS
8.1- Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 004/2019 não modificadas
pelo presente Aditivo, sendo ratificadas todas as demais cláusulas e condições, do qual o presente
Aditivo passa a fazer parte integrante e complementar, a fim de que juntos produzam um único efeito
de direito.

Unhares - ES, 01 de junho de 2023.

(
"I As~<Mfotm1 dlglUI por

WELLI NGTO l\l l "'1!1NGTON\IIZ001NIOS246106730
1 ON:c•8R.o-lCP-81ul~ou•Se<rtWWldl

R.<tfta F.cMrAI do 8u1sU • RFB, ou-RF8

VIZENTI N 1:0 .:;.~:~~~-,..
~ ~ ou• 33S0621S000138,

2461 06 7}0 =~~::.06730
(/' D-adoi:2023.0S.3110:12:28-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE UNHARES
CONTRATANTE CONTRATADA

Neste ato representada por seu Presidente
WELLINGTON VIZENTINI

Neste ato representada pelo Sr.
THIAGO MAFRA DINIZ

Av. José Tesdl, 1021 • Centro - Cl:P 29900-220 • Unhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.amaralónhare<.es.&ov.br/ CNPJ Ol.975.290/0001·51

Página 3 de 4

<g;~ .rAnúluYv <:gt«uJ'

Testemunhas:

So ijAsslNdodtfonNdlgltal por JACK N JACl<SONFABRIS,127S9S0876S
DN: c-8R, o-lCP-BraslL
ou•SKntlrt. da Rtetltl Ffiltral do

FABRIS,, r- asll• RFB,ou-RFB..CPFA1,ou•AC
, ~LID RFBVS,ouoAROIGITA

OO} OIGITAIS.

595087C.. ~~al, ou•33S0621500013ll,
ena.JACKSON FABRIS:1275950876S

/7 Dado,, 2023.0S.311!>.03~7-03'00

JACKSON FABRIS
CPF: 127 .595.087-65

Diretor de Suprimentos
Câmara Municipal de Linhares/ES

CARLITO ~ Assinado de forma
VITTORACI LOPE digital por CARLITO

VITTORACI LOPES DE
DE ALMEiDA:12940377731
ALMEIDA:129~987~ 023.05.31
7731 {J 10:05:04-03'00'

CARLITO VITTORACI LOPES DE ALMEIDA
CPF: 129.403.777-31

Diretor Geral
Câmara Municipal de Linhares/ES

Av. Jo,4 Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Unhares/ES - Tel.: (27) 33n-6500
www.comuaUnhues.es.gov.br / CNPJ 0l.975.290/0001-Sl

Página 4de4

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}